cimento 6 mm x 1,53; 

13,50 metros de algerosa de 

vedação e capeamento de 

platibanda;  

Manutenção de 8,00 metros de 

calha interna;  

Transporte dos materiais;  

SRV 01 R$ 5.527,00 

R$ 5.527,00 

Mão de obra. 

Total: R$ 5.527,00 (cinco mil, quinhentos e vinte e sete reais) 

2.5. O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) dias, contados de sua assinatura e poderá 

ser prorrogado, conforme Lei 14.133/2021.  

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

3.1. FUNDAMENTAÇÃO 

A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontram-se pormenorizada em Tópico

[...]

75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021, 

autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações que 

envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto nº 

12.807/2025, para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa CALHAS BIE INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 21.904.635/0001-93, por meio 

de dispensa de licitação, além de encontrar amparo na legislação vigente é a solução mais adequada